Tertio per illum textum inquit *Bald. in l. i. in fin. C. de diner. rescrip.* quod si ego meo & fideiūlloř
 4. † nomine dixi coram ecclēstia iudice contra
 ēum sceneritatis donec lis pendebat coram se-
 culari inter me & creditore, factāque sit iudi-
 ci inhibitiō, ne quid noui faciat contra me, poten-
 tit secularis ea non obstante inhibitione detinere
 fideiūlloř, quia inhibitiō est limitata ad personā
 nam meā, ita ergo dicēdū est inter debitorē
 & sequestrariū, quod etiā factā sit inhibitiō ne
 debitor molestatetur, ex tamē nō proficit sequestra-
 riū, ex eam dictione sequitur *Aret. in confil. 32.*
num. 2. vbi post Bald. in l. tam mandatori, colam. fin.
C. de non num. pecun. dicit idem esse quando fidei-
 5. iūlloř dixit instrumentū † vñratur & im-
 petratif inhibitionē, tamē potest creditor con-
 uenire principale: & licet ipi non dicant, hic ca-
 cas est magis clarus, quia in iis terminis loquuntur
 textus in dīl. l. creditoris. s. i. mandator. & illā doctrinā
 inquit singularem *Bero. fam. quest. 77. num. 8.* ponit
Lancelo. in tract. de aentia. lib. 1. cap. 3. num. 150. vbi
 etiam allegat quod voluit *Bald. in l. fin. num. 2. C.*
6. de fideiūlloř vbi tenet † quondam lite contra
 reum executio potest fieri contra fideiūlloř, allegat
 Matil. Duen. Alini. & alios: Addo quod in-
 habui factā per iudicē appellationis in fautorē
 7. vnius † non trahit ad tertium, tamquam res in-
 ter alios acta, ut probat in *cap. Romana. s. in alio,*
vbi Fran. in princ. de appellat.

Vetus tamen vilum est *Senatus* quod rescri-
 ptū impedit ne sequestrariū molestatetur ad præ-
 sentandum bona mandat enim reum nō molesta-
 ti in persona aut bonis, at si bona essent præsen-
 tanda, molestatetur in bonis, atque ita contrarie-
 ret reascripto cuius verba sunt clara.

Secundo, si fieri iudicium contra sequestra-
 riū, & bona capta venderetur: viisque reus
 non gauderet reascripto, sed per indirectum fra-
 daret illius beneficio, & dispositio refrastra ad
 vnam personam extendatur ad aliam, quando a-
 llia persona inclusa non gauderet ea dispositio-

- 16 Dilatio cōcessa reo proficit fideiūlloř, si reus com-
 parera ad fideiūlloř defensionem, oppositae
 dilatione sibi concessa.

ne, secundum *gloss. in leg. fin. Cod. de mānibus &*
honor. non conseru. lib. decimo, l. o. in leg. prima. colam.
secunda. Cod. de translat. vbi dicunt quod immunitas
† Doctoribus concele extenditur ad eosum &
fratres viuentes in communione, quia si fratres
ipſi soluerint, id redundaret in damnum Doctoris,
ex quo ilante communione non potest unus
*nummus folii, qui non sit communis, idem vo-
 luerunt Barth. Marfil. Hiero. Tor. Joan. Put. & Ge-
 org. Natta, quos citat, & sequitur Natta, *confil. 65.*
num. 2. vbi in fin. allegat eiudem sententia Bald.
idem Natta qui alios citat in eo fil. 1. num. 10. & ta-
tius est, quia vbi materia est individualis, focus
† gaudent priuilegio loci, qui alias non gaudent, 9
l. quis duos ff. de liberis. leg. l. s. communem. ff. quemad-
seruit. amit. Dec. in l. s. emancipati, num. 5. & ibi Ca-
guel. num. 103. C. de collatio. hic dixit Bald. in confil.
31. volum. 1. quod etiā emptores fructū percepto-
rum ex bonis ecclesiis † temeantur ad gabellam, 10
tamen hoc fallit, quando onus cederet damno ec-
clesie, puta qui vilus venderet sequestrariū loan. de
Amicis in confil. 8. ponit Roland. in confil. 61. num.
19. volum. 4. & dicit Alciat. in confil. 216. num. 7. quod
in priuilegio receditur à persona, † quando alias 11
priuilegiata non potest gaudere beneficio priuilegii,
in proposito autem nisi sequestratio proficit
securitas debitori concele, vtique ea quoque
*non prodest debitori, qui hoc modo per indi-
 rectum exigetur.**

Tertio, facit quia fideiūlloř competit omnis
 exceptio, † quia competit principali, l. i. ff. que res 12
pignor. oblig. non poss. l. constitutionibus. vbi Bald. C. de
ejus. l. annos ff. de exception. Paris. co. fil. 96. num. 39.
volum. 3. Marj. in rub. ff. de fideiūlloř. num. 268. Natta
in confil. 50. volum. 23. & in confil. 58. num. 6. præcipue
quando exceptio concernit merita, † & obliga- 13
tionem ipsam, vt declarat Bart. in l. 1. C. vbi in rem
alio. & in l. procurator ad exhibendum. ff. rem. rat.
hab. & in l. exceptionem. ff. de fideiūlloř. & licet se- 14
questrariū non dicatur fideiūlloř, sed conueniat
re actione † depositi, l. e. apud quem. s. i. d. d. p. 14.
gloss. in l. sequestr. ff. de verb. sign. Salic. Alex. &
Cur. iu. quos citauit in confil. 180. num. 10. & ibi
Cur. iu. dicit communē: tamē idem videtur esse
omnino, quia exceptio securitatis superuenit post
sequestrationem, & potest quis allegare ius † ter- 15
tij quando opponenti prodest. l. s. cui. vbi Calix. C.
de non num. pecu. Achar. in co. fil. 320. Alba confil.
64. num. 2. Crat. in respon. pro gen. nu. 400. Menoch.
confil. 1. num. 31.

Quarto, res in præsenti iudicio factā est clara,
 quia ipse debitor comparuit & pro suo inter-
 esse petit defitū à molefia cōtra sequestrariū:
 facit quod notabilitate voluit *Cyn. in l. q. gestis. C.*
de preci. Imper. offrem. vbi dicit quod etiā aliquibus
 in causis dilatio † concessa reo non profit fidei- 16
 iūlloř, tamē proderit si reus comparera ad fidei-
 iūlloř defensione & opponat dilatione sibi con-
 cessa, & subdit esse tenendum, sequitur *Bald.*
ibidem Bal. in l. tam mandatori, num. 8. C. de
non num. pecu. vbi dicit esse notandum *Aret. in cō-*
ſol. 32. confil. num. 2. in fin. s. i. in princ. Marcus Ant.
Cucus in tra. de morator. prefac. n. 135. vers. 10. ff. ex
ead. Bal. & s. i. dicitur hoc speciale esse in defensione
 necessario qui potest adjuvare eū quem defendit.

vt dicunt Cyn-Bald. & Cucus locis prædictis, nos autem non sumus in defensore necessario, sed voluntario: respondet quod si id permittitur ratione interesse, quod ipsi principalis imminet, cōsecutus damnato fideiulso propter indemnitatē quæ ei est praestanda, multo magis cōcedi debet, quando ipsius debitoris principaliter interefit, ut quando tentatur executio in bonis propriis ipsius debitoris, qui ideo comparat, non tam

ad defensam sequestrarij quam propriam.

Contra omnia procedunt quādū actio contra fideiulso non redundaret in damnum principalis debitoris, vel quando executio non tentaretur in propriis bonis eius cui fuit concessa securitas, vel tertio quando principalis ipse non cōpareret, & due posteriores responsiones me principaliter mouerent, ut in eam sententiam delicerem.

ARGUMENTVM.

Creditor præsens obligationi rei sibi obligatae an censeatur remittere pignus.

S V M M A R I V M.

1. *Præsens & tacens sibi prædicat in realibus.*
2. *Præsens qui contradicendo poterat auctum impidiens, sibi prædicat si taceat.*
3. *Consenserit non videtur præsens & tacens in prædicatis alibis.*
4. *Præsens & tacens habetur pro contradicente, ubi agitur de magno prædicione.*
5. *Tacens quod habetur pro consentiente quando agitur de modico prædicione, est speciale.*
6. *Pignus ius non confessus remissum per taciturnitatem.*
7. *Consensus expressus requiritur nec sufficit tacitus.*

DECISIO CCCI.

DE V M camera Ducalis ad bona Do. Tiburii Faroni cōcūratur cum Do. Sigismundo Alinello eiusdem Faroni fideiulso, dubitatum fuit, si camera cui Faronus obligauerat omnia bona, videatur confessus obligationi per eundem Faronum de eisdem bonis factæ erga Sigismundum, atque ita sibi in hypotheca prædicauerat pro Alinello dicebatur, camera predi- dille hypothecam, quia hypotheca est ius reale rem scilicet ipsam afficiens; in realibus præsens, & tacens sibi prædicat, *¶* *L. sicut, §. venditioni, ff. quibus modis pignus vel hypotheca solvit, quam dicit in iure vnicam Baldi, in capitulo primo, §. præterea, numero primo, quibus modis ius, amittat, & in aliis locis à Iason, citatis in legi si quando, §. & generaliter, num. 7. C. de iustitia etiā, & cum eis transit Parisi, consilio 2. num. 34, volum. 3.*

Secundo, quia vbi poterat quis contradicendo impidiere auctum, tunc præsens & tacens sibi præjudicat, scimus quando non poterat impidiens, *¶* *Vt probat textus in l. sicut, §. cur autem, ff. de re iudic. ideo glossa in l. fideiulso, si patet, ff. de pignor. in l. sicut, §. venditioni, & §. non videtur ff. quibus modis pign. vel hypoth. solvit, in l. Caius ff. de pignor. alio. dicit, quod vbi agitur de obligatione rei, tunc præsentia, & taciturnitas prædicat, & glossa approbat à Bart. in l. que dicitur num. 12. ff. solvit, marit. & communiter ab omnibus teneri dicit Cur. iun. in consil. 34. num. 5. & hanc dicit communem regulam. Tíraquelli, alios citant in tractat. de retrall. consuegit. §. 1. glossa non, num. 147. Iofan. dicit, leg. que dicitur, num. 76. & 95. Corn. in leg. cum pr. ponas, la prima, colum. 2. vbi Iaf. num. 11. & Cur. iun. num. 2. C. de past. Ifern. exp. i. in secunda additio num. 24. vbi etiam Afric.*

8. *Creditor sciens & tacens sibi preiu dicat in pignore, quando pignus rem obligatam videtur.*
9. *H. moiderat potest esse ferens durior dominorum.*
10. *Obligari non potest res aliena iusso domino.*
11. *Obligari potest eadem res duobus & pluribus solidum.*
12. *Præsens & tacens cum pignus obligatur alij, sibi non prædicat.*
13. *Tacens sibi non prædicat, quia scit ius suum daturare.*

num. 93. de natura successus feud. Crat. in l. filius familiaris, §. diu. num. 148. ff. de legi. Parisi, consil. 93. num. 45. volum. 1. consil. 11. num. 52. consil. 92. num. 17. volum. 4. Ber. consil. 64. num. decimotertio, volum. primo. Ceph. in consil. 110. num. duodecimo, Menoch. consil. 3. num. 65. Soarte, s. ver. prefatione, num. 218.

Pro camera allegabatur quod in prejudicialibus præsens & tacens non videtur t̄ consertere, dicit. §. fuit, & non videtur ff. quibus modis pignor. vel hypoth. solvit. I. Caius ff. de pign. alio. l. procurator, ff. rem. rat. habe. l. qui vas, §. vetrare, ff. de furt. l. filius familiaris, §. insutus, ff. de procure, gloss. Dyn. & alij, in l. qui tacet, de reg. iuris in 6. Bart. dicit. l. que dicitur, num. 21. vbi Iaf. num. 97. ff. solvit, marit. præcipue, quando agitur de magno prædicione, tunc enim habetur pro cōtradicente, ¶ secundum Iaf. sibi, num. 104. Ioan. de 4. Amic. in consil. 76. & num. 8. vbi dicit hanc esse regulam. Parisi in consil. 93. num. 46. volum. 1. Bero. consil. 99. o. num. 10. volum. 1. Bell. consil. 9. num. 4. Socin. num. 1. volum. 1. Cephal. in consil. 235. num. 29. N. atta in consil. 131. num. 1. & 4. Kimmaid. consil. 8. num. 10.

Secondo est speciale, quod tacē habeatur pro consentiente, quando agitur de modico eius præjudicio, ¶ leg. Sabini ff. commun. divid. l. quām Tu. S. beroni, §. sunt quidam ff. de pecul. Bart. dicit. l. que dicitur, num. 24. vbi Iaf. num. 8. Ripa in l. 2. & voluntat, num. 2. in fin. ff. solvit, marit. N. atta in consil. 98. num. 9. ergo ius commune est in contrarium, quando tractatur de graui alicuius prædicione, vt in causa nostro.

Tertio, quod ius pignoris non censeatur remisum per taciturnitatem, & scientiam probatur, ¶ d. l. sicut, §. non videtur, vbi præsens alienatione, & rei obligatio non sibi prædicat in iure pignoris, & ibi

& ibi hoc notat Bart. & per illum textū dixit Ne-
gū. *ad tract. a. pign. m. 3. mem. 6. par. prīm. num. 23. in pī-
gnos fallēt.* quod creditor non cōfētūr pignus re-
mittere per solam pīsentiam, & taciturnitatē, nī
exp̄līcūt cōfētūt, non enim sufficit tacitus
consensus. & idem dixit ibi, *num. 17.* dum limitat,
quando duū creditores habētē res obligatā
emunt simul, dīcēt enim, quod eo casū vñs vide-
tur aleti nīs pignoris remittēt, sed hoc non ex-
tendit ad consensum alio modo pītūt tacite.
Hanc sententiam, quod exp̄līcūt rēquirat
consensus, nec tacitus sufficit qui insūgt ex ta-
cituritate, tenuit *Bart. in conf. 32. num. 3.* vbi
7 allegat Boer. Celf. Hugo. & Iacob. Concenat. hic
autem sola interuenit pīsentia & patientia, et
go non infertur ad consensum.

Quarto, quod creditor scīens & tacēt sibi pī-
judicet in pignore speciale est, quando hīc res
8 obligatā vendit, & hoc inductūt est in eius
fauorem, *l. 5. hypot̄bas.* vbi glo. Bart. Salic. & alij,
*C. de remissione pignor. Rom. d. 1. que datis. num. 53. vers.
falsit secundū.* Negū. *in d. 5. mem. 6. par. num. 23.* et
go non debet in hīci oīum retorqueri, *l. 5. noīd fa-
nōre. Cod. de legib. & ius commune in aliis disponit
contraria.*

Senatus magis placuit posterior hēc opinio, &
ad id quod dicebatur ex Bald. Ias. & Patii. respon-
debat Baldum loqui in eo q̄ exp̄līcūt cōfētūt,
ideo late pro hac parte, licet Ias. & Patii. aliter in-
tellexerint, & ita tenet quoq̄ Bald. *in capita. in
prīm. de prob. fī. alien. per Leth. vbi dicit,* quod ac-
commmodans nōmen suum actui, videtur accom-
modare consensum, sēcūs, quando nōmen suum
non accommodat, & iter exp̄līcūt & tacitum
consensum distinguit, *Crot. d. 5. diuis. numero 148.
in fo.*

Nec etiam obstat distinctione glo. *in dīc. l. Caius.*
dam ait, quod aut poterat quis contradicendo a-
ctūt impēdīt, aut non, quinimō ea facit huic o-
pinionē: nam de bītor potest inuitō creditore tem-
ili obligatā alij quoque obligare, & vna res po-
test duobus aut pluribus esse obligata, sicuti dicim-
uī quod vñs, & dominū homo potest illi seruū
9 duorum dominorum, *l. 5. seruū plurimum. ff. de te-
gall. Guid. Pap. q. 450.* & in alia tē est test. in l. 5
fundus. *l. 5. dīc. vbi glo. Bartol. & alij. ff. de pignor.*
Negū. in 3. mem. 2. par. num. 51. & licet glo. *in l. Ca-
ius.* sum loquitur de eo qui contradicendo poter-
at impēdīt, ponat exemplū in pignore, tamen
non agit ibi de remissione pignoris, nec loquitur
quando creditore pīsente res obligata libi alij
obligatur, sed loquitur de eo qui domino pīsente-

te rem alienam obligat, is enim dominus sibi pī-
judicat tacendo, quia cōtradicendo potuerit im-
pedire, & ratio est: quia res aliena inuitō domino
non potest obligari, *l. 1. s. 1. vbi glo. Bart. & alij. 12.
ff. de pign. l. rem aliena. vbi quoque Doct. ff. de pign.*
alii. Negū. in de pign. m. 3. mem. 2. par. num. 52. & seq.
& ibi, *num. 53.* ponit diversitas rationēt, quare
vendi, sed non obligari possit res aliena, glo. &
Abb. *in cap. monit. column. 2. in princ. de prefūp. vbi
column. 3. circa med. dīc. 10.* quod creditor non potest
impēdīt ne res alij obligetur, vel vendatur: res
aut propria quamvis vni faciat obligata, potest &
alij quoque obligari, & potest duobus & pluribus
in solidū obligari, *l. d. 5. fundus. 5. 6. duo video Bart. 11
in Lgaz. dīc. num. 22.* distinguit calum in quo ego
ius habeo aliquod reale in te aliena, vt quādō ha-
beo hypothēcam, & res illa vendit me pīsente
ab eo calu, quando in re que aliena habeo
dominium vel vñmfructū, & in secundo casū
confidat, an possem contradicendo impēdīt: &
quætionē tractans; in l. 5. C. de remissione pignor.
apertius loquitur & distingūdo in factō dicit, aut
pignus alienatū, & tunc subdistinguit, vero pi-
gnorat alij, qui est calus nōst̄, & dicit quod ta-
cūtūt & pīsente non inducunt remissione,
per dīc. l. sicut, non videtur ff. quib. mod. pign. vel by-
pes. foliat. quando vero interuenit exp̄līcūt cōfētūt
suis, tunc latius examinat, vt per eum, atque ita ibi
agitur de remissione pignoris, cōcludit primo cre-
ditor non inferti praēdictū, licet pīsens quādō
alij obligatā taceat: idem per omnia quando
pignus alij obligatā ponit Salic. *in d. 5. fol. num. 2.*
vbi requirit exp̄līcūt consensum, atque ita ha-
bēmus in terminis decisionēt, quod pīsens, &
tacens cum pignus obligatur alij, non sibi pīsente
dicat, & hoc etiam probat Ioan. *And. in d. cap. 12.
nonne bene dicimus. vbi etiam Abb. cal. vbi dicunt
quod si dominus rei vendit alij res obligatā cre-
ditore pīsente, nō fit ei pīsente. Et facit quia
pīsens & tacens non sibi pīsente dicat, quādō ideo
tauit, quia cīebat ius suum durare, *l. d. 5. sicut. 5.* ut
non videtur glo. *in cap. Imperiales. in vers. permisso-
nem de prob. fī. alien. per Lethar. cī. aliis apud Ti-
raq. de retrāt. cī. ang. 4. 5. glo. 9. num. 146. Rūm. in cō-
fīl. 6. 1. num. 38. v. 1. Socin. iur. in cors. 10. 6. nn. 41. v. 1.
3. Rūp. Iadonovensis. num. 4. 4. ff. de terebr. Cepb. in cōf.
235. num. 30. & in cors. 4. 45. num. 18. Cum ergo ini-
sta materia non possint omnes casū includi sub
vna distinctione, vt inquit Abb. *dīc. cap. nonne. co-
lum. 5.* non est attendenda generalis aliqua re-
gula, sed descendendum est ad speciales, & indi-
vidua decisiones.**

ARGUMENTVM.

Condītio si intrauerit monasterium, an sit impleta per ingressum ante professionem.

SUMMARIUM.

1. Verba testatoris sunt naturaliter non cīlitūt in-
telligenda.
2. Testator si vocat maiorem filiorum, venit is qui a-
tate, non qui cīentia aut dēclīmātia maior est.
3. Ingressa monasterium dicitur pūlla, non quando
habituum scriptis, sed quando profestetur.
4. Condītio ingressus religionis non verificatur, mihi
tempore professionis.
5. Verba debent intelligi cum effectu.
6. Verba testatoris à notario in scriptis Latina for-
mone redacta, intelligi debent cīlitūt, & se-
cundum iuris intelligētum.

- 7 *Condicio successorum continens auctum, habebatur pro impleta, eo ipso quo impleri captum est.*
- 8 *Ingresso monasterio decedentes intra annum probationis, succedit monasterium, non autem proximare.*
- 9 *Consequens qui vult, confessus velle omne necessa-*

DECISIO CCCIII.

BONIUS Amelius Tredapaeus legatuit mille quingentos aureos D. Diane foliis tempore quo nubet, vel monasterium intrabit, propterea in iudicio proclamatum publicatorum occasione domus quam Dom. Silvius frater & fratres D. m. & mili, vendidit Dom. Paulo Herba, contigit dubitari, si detur nunc actio Dom. Dianez qui ingressa est monasterii, sed nondum professa religionem Carmelitanorum, & per aliquos ex dominis dicebatur, eam competere; quia dum testator loquitur de ingresso monasterii, intelligi debet de naturali non etiam de professione: nam testatoris verba sunt naturaliter, non ciuiliter, intelligenda, † *in fine de his qui ven. stat. in p. l. fiducem commissum, ff. de cor d. & demonstrat. leg. Statute, §. Corveto, ff. de m. ffect. B. ald. nov. d. l. fin. numero 2. & in consil. 373. numero 8. volum. i. dicit in testamentis seleni naturali non fictum esse capendum, & dicit Anchiar. in consil. 225. numero primo, testatoris verbi in dubio redigenda esse ad naturalem intelligentiam. Curius in consil. 145. numero 46. ideo si testator vocat maiorem filiorum, venit is qui arate, non qui scientia, aut doctrina maior est: † vt post Bal. concludit Anchiar *reper. cop. 1. queff. 4. pric. an vest. confutat. etiam de constitut. seg. Alexand. Caccialup. Felin. Crot. Tiraq. & alios quos citat Manti. de consil. 2. tunc. volent. lib. 8. nro. 10. numero 1. Senatus tamen tenebat non euuenie conditionem sub qua factum fuit legatum, quia durante probatio- nis anno non videbat puerla predicta religionem, aut monasterium ingressa, cum tunc videatur ingressa, quando proficit, † vt per praesupponit clare Castreni in consil. 211. numero 1. in duobus locis, volum. 1. Bero. in consil. 28. numero 1. & 12. volum. 1. vbi dicit conditionem ingressus religionis non ve- 4 trificari nisi tempore professionis, † id dicit Clar. in §. agementum, quaq. 28. numero 6. vbi ait impro- prium dicti ingressum illum qui fit ante professio- niem. Riminal. in consil. 477. num. 9. & seq. & id probam glori. & Doctor in Auten. & gressi. C. de sacra- san. eccl. vbi declarando texture volentem quod bonaingressi acquirantur monachetio, dicunt id fieri folium emilia professione Bart. Auten. si qua mulier, numero 20. C. de sacra san. eccl. Calv. d. aut. ingressi, numero 2. & in terminis hanc questionem ponit Imlon. in substitutione, ff. de volg. vbi ait, quod ante professionem non dicunt euuenie co- ditio si intraeunt monasterium, & ibi eum sequitur lat. numero 1a. Et id confitatur quam verba in- telligi debet † cum effectu. d. i. 3. bac verba ff. quod quisque iur. Dec. in consil. 385. colum. penale. ver. bus tam non obstantibus. Dec. & Curius. in d. §. hac verba, late D. Beccius, in consil. 14. numero 31. cum ergo testator loquitur est de ingressu intellectu cum effectu, arque ita cum professione non de nudo & sine effectu. Et non obstat, quod verba debeat naturaliter, non ciuiliter, intelligi, quia hoc procederet quando a testatore essent prolati vul- gari sermones: et cum sunt a notario in scriptis La- tino termino redacta, intelligi debent ciuiliter &**

- rum antecedent.
- 10 *Adire confessus qui solitus debitum hereditatarium.*
- 11 *Adire dictum qui facit auctum, qui fieri non potest extra ips. & nomen hereditatis.*
- 12 *Professus videtur quis facit auctum, qui sibi professio- conuenit.*

secundum iuris intellectum, † ita Bart. in l. 5. quia 6. filiibus, numero 3. & 4. ff. de testam. intel. vbi fortius loquitur in testamento vulgaris hominis, idem dicit in Liberum, numero 20. ff. de verb. sign. loan. de Pla. in 6. num. 11. In libro quod testam. inter. dar. pos. Castreni. in Lervio, numero 4. C. de testam. Alexand. in consil. 9. numero 9. volum. 1. Pan. P. in l. T. ita, §. Tuta, cum numeris, num. 77. in ff. ff. de lega 2. Grat. in consil. 10. num. 28. volum. 1. & vbi in consil. 14. nu- mer. 3. & 6. postquam igitur notarius testatoris iensem tecum ad scripturam, presumitur vobis verbi recte importantibus, id quod testator ex testis.

Vetum, quia postea imperato recessu dicta monialis probauit professiolem fulle emisam, Senatus mutauit sententiam, in quem ego animo propensiore descendit, quia nec in totum placebat prior opinio mea conditio si ingrederetur monasterium non esset momentanea, sed successiva, at conditio successiva continens auctum, habet pro impleta, & putativa ex ipso quod impleri ceptum est. † vt probat loan. de Anan. in consil. 75. numero 2. primo, versicul. praeterea, vbi video inferit quod post scriptum implementum trahimittur ad heredes, licet aliud sit in conditione qua momento impleta, leg. verna. §. si autem, vbi glori. & Doct. sequitur Mantic. de cens. 6. vltio. volum. libr. undevicesimo, tis. vngesimo, numero 6. quod autem conditio sit successiva, probatur: nam sufficiat ingressum, nisi exiatur detur perfeueratia, & in tantum aliqui vo- luerunt considerabilem eum ingressum, vt si quis moritor ante annum probationis succedit nihil minus monasterium, non autem proximiores, † vt Cyn. & Bart. in d. authen. ingressi, Ambas. Lat. in cop. 2. de testam. Bart. in anti. quia mulier, in fin. C. de sacra san. eccl. Bero. in cap. praef. a. de prela- tie, vbi Dec. num. 73 dicit hanc esse magis communem, quia ingressus videtur perfeueratia in eadem voluntate quam initio habuit, & quia a principio quis dedicat pure se, & suo monasterio, licet illa dedicatio rejulatur sub conditione, si non placuerit intra annum. Riminal. in consil. 477. num. 17. & licet aliqui distinguant an expelle sua dicaverit, vel tacite, vt potest videri apud Menoch. in consil. 296. per rotum, tamen hinc distinctione respondet. Decidit in pref. ia, quod ex quo ingrediendo ta- cite videtur dicere se, & sua illa expellit nihil plus operari potest. Rursum in causa nostra res ca- rere debet dubionam si verum esset quod profes- sio sit necessaria, certe induceretur ex hoc actu pe- tendi legatum quod fuit in hunc casum relatum, quia cui vult consequens ceterum velle omne ne- cellarium antecedens, † ad rem mobilis, ff. de pro- curat. hinc dicimus, quod solitus debitum heredi- tariorum videtur adire, quia ad heredem spectat solo re, i. vbi Bart. C. de tute deb. l. parentibus, §. quo autem, C. de miss. ff. sicut etiam qui offert solutio- nem. Dec. cors. 449. num. 8. & 9. Bellum conf. 58. num. 7. & quicunque facit auctum, qui fieri non po- test extra ips. & nomen hereditatis ex dictu adire. † vbi in l. genit. ff. de acu. hered. ita qui fecit auctum qui soli profilio conuenit, videtur proficer, † vt probat idem Menoch. de consil. 396. vbi multa cumulat.

ARGV-

ARGUMENTVM.

Procurator ad emendum rem, tenetur illam restituere,
si emit nomine proprio.

S U M M A R I V M .

1. *Res mandato meo empta nō sit mala, nisi postquam est tradita.*
2. *Procurator constitutus ad emendum, si contra formam mandati emit nomine proprio dominium & possessio rei empta non transfertur in dominum sed in procuratorem ementem, praeferunt si tam vendor quam emptor gestit in animo non emere aut vendere nomine mandantis.*
3. *Socii emens nomine proprio de pecunia communis, acquirit sibi non socio, licet teneat pecuniam restituere.*
4. *Procurator qui mandatum suscepit, tenetur illud exequi, alias praeflare debet omnia damna & interesse.*
5. *Mandatum suscipere, vel recusare liberum est procuratori, sed susceptum cogitur executioni mandare.*
6. *Procurator qui mandatum acceptans, tenetur praeflare nō solum datum, & latam culpam, sed etiam leuem, & aliquando etiam leuissimam.*

DECISIO CCCIII.

 **V**I D A M mandatum suscepit speciale ad emendum domum, at is recepta pecunia in causam pretij exfoluendam dominum emit pro dimidia nomine mādantis, pro alia vero dimidia proprio nomine: nunc mandans agit contra procuratorem ut domum etiam proprio nomine emptam reddat: opponebat quod non fuit mandanti quæsitus dominium vel ius aliquod in re ante traditionem, ut probatur in l. res ex mandato, ff. de acqui. re. vbi dicitur quod res meo mādato empta nō sit mea tñ nisi postquam est tradita, facit l. poffit, §. 6. si poffit, ff. de acqui. poff. vbi mandans non agit de evictione contra veditorem, nisi actionibus ibi prius à procuratore celit quod etiam probatur in l. si procuratorem, §. fin. in fin. ff. mādat, & pto procuratore vindictur in terminis textus in l. c. C. de his qui à non domini manum, vbi si procurator contra formam mandati emit proprio nomine, sic enim gl. ibi intelligit dominium vel possello seru. empti, non transfertur in dominum, sed in procuratorem ementem, tñ & hac sententia de plano procedit quando tam vendoris quam emptor gestit in animo tem nō emere, aut vendere nomine mādatis, ve per glo. in l. qui misi donatum, in glo. magna, in fin. ff. de donat, & in doli. l. C. de his qui à non dom, vbi etiam Bald. idem videmus in loco emente proprio nomine de pecunia communis, quia acquirit ibi non socio licet teneat restituere pecuniam, tñ l. Tuisini & Menius, ff. de adm. tñ. l. §. quis societatem proficia, & idem est in procuratore, l. t. C. si quis alte, vel sibi, vbi glo. limitat in quantu. calibus, & ibi Bald. ver. non autem idem est, vbi ponit quid interit.

Amplexus tamen est Senatus contrariam sententiam & procuratorem seu cuius hæc cōdē-

7. *Interesse succedit loco rei.*
8. *Sententia non dicunt diuersa libello, quando quo petit fallit, & iudex condemnat ad interesse.*
9. *Possit succedit loco rei principaliter debite.*
10. *Procurator qui suscepit mandatum emendum qui erat pro parte ipsius procuratoris si aliorum partes emere, tenetur etiam dare partem suam.*
11. *Procurator qui ad emendum rem suscepit mandatum, tenetur si emit illam domum restituere.*
12. *Stellionatus criminis punitur, qui emu proprio nomine, quod alieno emendum suscepit.*
13. *Mandatis alio directa infamia.*
14. *Furi tenetur qui pecuniam dominij in proprio usus convertit.*
15. *Mandatis alio est personalis.*
16. *Successor singularis non conveniens personali actione etiam obligatio fit contracta habens reflecta ad rem.*

natur ad domum tradendam, quia procurator qui mandatum suscepit, tenetur illud exequi, alias praeflare debet omnia damna tñ & interesse, tñ dñeque, §. si procurator, l. si tibi mandauerit, §. sicut, ff. mand. ad comparandas, & in l. res mandata, C. manda, & dictum in §. mandatum, Inffit. cod. tit. quod liberum est procuratori mandatum suscepit et vel reculetur suscepsum, tamen cogitur executioni mandate. T. Ruinan confil. 44. volum. 1. Parisian confil. 91. numer. 5 10. volum. 1. Stracca in træla. merc. an. 1. de mandat. numer. 51. Rota Genuen. deci. 9. numer. 5. & 6. & turlus deci. 68. numer. 5. & procurator qui acceptauit mandatum, tenetur praeflare non solum datum & latam culpam, sed etiam leuem, tñ l. contra l. vñ. 6 Dec. numer. 27. ff. de reg. iur. qui Dec. libidit, quod aliquando etiam venit levissima culpa; & seq. Cagnol. numer. 30. Stracca loco praedicto, numer. 49. cum igitur ille mandatum suscepit & nō sit exequatus, tenetur erga dominum ad interesse, at in presenti casu cum ipse procurator domum penes se habeat eam loco interesse tradere debetnam vulgo dicimus quod interesse succedit loco rei, tñ vt per Doctores in l. stipulationes non dimiductas, ff. de verb. oblig. & in l. t. C. de sententia que pro eo quod inter. & iuris interpretatione vnum & idem reputatur cum ipsa re, vt per Baran d. d. stipulationes non dividuntur, numer. 40. circa ff. vbi infest, quod si petatur factum & iudex dannet ad interesse, nō dicetur sententia diuersa a libello. tñ Dec. in confil. 2. 8 numer. 8. Cur. sun. 1. L. vñ. 50. fin. vbi Butigel. numer. 55. ff. sicut, per. vbi imo volunt multi quod etiam pecunia succedit loco rei principaliter debitis, tñ vt per Salicer. Alex. l. 1. dec. & alios, in l. cum propensat, la. 2. C. de pdi. at si potest debitor principalem rem tradecet, fructus agendum est ad id quod loco rei principalis debetur, et si interesse debet eo, quod rem non tradat, quanto magis res ipsa debetetur.

propter enim quod vnumquodque tale est, & il-
lud magis: quae sicut mandatarius interesse sol-
vere debet eo, q. tē non emerit & tradiderit, ita
& multo magis tē ipsam cogitū tradete si potest.

Secundo videmus, quod si mandauit quod fun-
dum emas, qui est pro parte tuus, teneatis mihi da-
re partem tuam si aliorum partes eucili, † vt
probatur text. in l. seg. cum l. si fundum. ff. mand. ad i-
dem est text. in l. leg. negotia, §. cum hacte, ff. cod. tit.
& ibi notari Bar. & alij, quia acceptando manda-
tum, videtur etiam in sua portione consensilis
quod fundus ille meus efficiatur mibi, emptus
sit. Bal. in l. enic. o. nom. 16. C. si ferunt exeter. & hoc di-
cere notandum Gerard. sing. 25. Socin. in tract. Fallen-
tiar. reg. 45. num. 49. Iaf. in Lne. emere, nam. 3. verific.
quinto fallit. C. de ure delber. Tiraq. de retrat. con-
fessio. §. 30. glo. num. 1. ita ergo si quis emit proprio
nomine fundum quem emens onus ab alio sulce-
perat, cogi debet illum mandanti tradere: quia si
fuerit principio suus, cogi posset, ergo & quod
contra formam mandati factus est suus, militat
enim ea ratio.

Tertio, quod procurator teneatur reddere do-
mino rem quam emisit, si ad emendam suscepere
mandatum, † est text. expressus int. si prec. atque
§. fin. ff. mand. vbi dicitur quod si mandauit ut ho-
minem emes, tuque emisti, teneris mibi illum
refluere. Azo. in sum. C. mand. num. 22. & dici-
tur in dolo procurator si rem nō reddit dominum, †
l. dolus. ff. mand. & est regulare vt procurator
mandati actione teneatur pro eo, quod exequen-
dum suscepere, siue illud nō fecerit, siue fecerit,

& non refutat. *Si mandauero tibi, leg. qui mandau-
tum, ff. mand.*

Quarto, procurator, qui pecuniam receperat
ad emendam domum, male fecit tum emendo pro
parte nomine proprio, tum non restituendo do-
mino, imo punitur criminis stellionatus qui emet
proprio nomine, quod alieno emendum iustipe-
rat. l. filio. ff. ad municip. & efficitur infamis, quia
actio mandati directo infamia, † l. furn. §. penalis.
mo. ff. de his qui notant. infam. Bald. a. l. secunda. C. de
hac qui à non dom. imo teneat etiam furti, quia
pecuniam domini in propriis viis conuertit, † l. 14
probatur in l. falsus, §. 1. ff. de furtis.

Contraeria vero non obstant: quia non dicimus
dominium rei proprio nomine empta transferri
in dominum, ita quod mandati detur auctō ad tē,
sed affirmamus dari mandati actionem contra
mandatarius, vt rem tradat iuxta iura supra alle-
gata. autem auctō est personalis, † l. inst. de 15
action. §. namque agit & in l. actionum ff. de alio. &
eb̄. & plurimum interest quod dominium tra-
teat, vel quod detur sola personalis: primo enim
casu darete rei vindicatio, sed vbi agitur de per-
sonali, tunc non res, sed persona est obligata, pro-
inde succellos singularis non conuenit, † l. eam 16
cur. C. de alio & vñig. l. cogi. §. unde queritor ff. ad
Trib. etiā si obligatio sit contracta habito respectu
ad tē, l. quida. §. nihil interef. vbi laf. in 2. et. ff. de c-
denal. ponit alios, referens Tiraq. de retta. con. g. 8.
glo. 5. num. 7. hic vero non agitur contra tertium
postfitem, aut etiam singularem succellem,
sed contra hæredem mandatarii.

ARGUMENTVM.

Gabella an solui debeat pro retrodatione facta vigore reservationis
dominij facta in venditione.

S V M M A R I V M .

- 1 *Gabella soluitur pro renunciatione.*
- 2 *Venditio sui natura transferit dominium in em-
porem, si venditor est dominus, presertim ac-
cedente constituto.*
- 3 *Contractu nouo dicitur vbi aliquid ex substan-
tialibus variatur.*
- 4 *Venditio non sufficit sine prelio.*
- 5 *Pretium vbi angetur, non dicuntur contractuum.*
- 6 *Gabella soluitur si venditor capias ex palio bona
empiria in solidum loco preti.*
- 7 *Decimarium imposito facta contra religiosos pro
prediis quia possident, ligat etiam mendicantes
qui de facto possident predia.*
- 8 *Gabellam soluitur condicior qui de fatto percepit
fructus, licet locatio efficiat.*
- 9 *Gabella soluitur etiam pro distraibili.*
- 10 *Contractuum dissolutio vbi sit post perfecum contra-
rium, & res tradicionei soluitur gabella.*
- 11 *Tradizione facta res non dicuntur ampiam inter-
ea.*
- 12 *Gabella facta inducta ad publicam utilitatem.*
- 13 *Gabellam infamam fraudant mortaliiter peccat.*
- 14 *Dominium non transferit qui illud non habet.*
- 15 *Dominium vbi non transferitur, non debet gab-
ella, etiamsi soluta sit pro quoque con-
tradicione.*
- 16 *Gabella non soluitur pro contractu conditionali
pendente condicione, nec ante evenitum dicti pro
contractu in dicti celebrato.*
- 17 *Gabella non soluitur pro contractu nullo.*
- 18 *Landemini non soluitur ex contractu ceditio-
nali.*
- 19 *Gabella non soluitur pro simplici dimissione vel
refusatione.*
- 20 *Contractuum nouum non dicitur quando allii res
soluitur ex conuentione facta ab initio ante
tradicionem.*
- 21 *Gabella non soluitur pro retrorenditione que fuit
a principio ordinata.*
- 22 *Gabella non soluitur pro accessoriis.*
- 23 *Landemini non debetur pro executione con-
tractu.*
- 24 *Emens rem fidejussionem vel employmenitam cum
palio retrorendendi intermissione consenserit de-
mum, non cadit si exinde sine domino accessu
renundat.*
- 25 *Gabella non soluitur pro contractu qui non ha-
bitus efficitur.*
- 26 *Contractuum carens effectu non dicuntur contractuum.*
- 27 *Gabella non debetur pro contractu non perfecto.*
- 28 *Allius dicitur necessarius & realius est: pone
tias quando que cogi poterat ad faciendum.*

29 *Gabella*

29. *Gabella non solvitur pro alienatione necessaria.*
 30. *Laudemus non debetur domino quando fratres duvidant inter se res emphyteuticas.*
 31. *Locum demissum non solvitur pro alio necessario.*
 32. *Gabella non solvit si evans manus veteris in portum prater sus itineris rationem est appulsa.*
 33. *Contra illius origo, & principium dicitur voluntaria quia liberis voluntate defendit.*
 34. *Altus qui sit vigore precedenter contralitus in multis dicuntur necessarii.*
 35. *Datus non sit contralitus ubi confit de partitione intentione.*
 36. *Contralitus nouus non sit per estimationem factum ad aliud finem.*

DECISIONE CCCV.

Nobilis quidam emit mafaritum pretio conuento in singulas bubulcas a reorum quinquaginta computatis adficiit, promulgit certo tempore pretium solvere, & venditor referuerat sibi directi dominum donec integre sit sibi satisfactum pro forte & liueis promilii sed quia empator defecit in solutione, cessionarius venditoris repetebat mafaritum judiciali via: tandem vero conuentum est, quod empator pro restanti, & non soluto pretio cum liueis, relaxet, & dimittat cessionario emptori bubulcas quadrangulae quatuorque situm autem fuit, an dictus nobilis empator tenebatur ad vestigalia solutionem pro ea parte quam relaxauit: & multi dicebant teneri eum, quia illa temeris videtur esse quaedam renunciatio, pro qua soluenda est gabella, ut post Abbat. Alex. & Calca, concludit Marco brun. in cons. 30. num. 296.

Praterea, certum est, quod per dictam primam venditionem translit in emptorem dominum saltem vtile, scilicet reparatione solus directi nam venditio transfert sui natura dominium in emptorem si venditor est dominus, praepuc accedens constituto, ut late per Tiraq. de cons. 2. pars. similes 2. numero 25. at vbiunque ex contractu transferatur vtile dominium, soluenda est ex forma statuti gabellae, ergo etiam pro isto contractu.

Accedat, quod remissum seu restitutio est facta non pro eodem pretio, sed minore, preindique videtur nouus contractus diuersus a primaria vbiue que aliquid ex substantialib. variatur, tunc nouis sit contractus: *T. gl. 1. p. 1. ss. de contractu adempt. Bar. & Doctor. in Iuris gentium. 5. ad eos. ss. de poss. pretium autem est de substantia venditionis, quia sine eo non potest stare, & s. primum. In his de empt. & vend. Ang. in d. ad eos. vbi Castr. & Iaf. Et quod sic nouis contractus quando agetur pretium, voluit *Ang. in d. ad eos. volum. 1. ter apportionem*, & claruit Castr. num. 2. vbi ait esse de hoc text. in d. 1. p. 1. causa contractus, infertque ad dispositum nostrum, quod duplex debetur gabella, tamquam pro duobus contractibus. Sequitur ibi Alexan. & Iaf. ut terque. num. 6. vbi inferunt, quod si fiduciarios adhibiti in primo contractu, liberantur per secundum tamquam resoluto primo. Brana in tract. de augu. contractu. in princ.*

Rursus, si dicamus dationem in solutum factam sufficere in executione prime obligationis, idem est: quia soluenda erit gabella tamquam de contractu separato, per ea que ponit Castr. in cons. 266. volum. 1. per totum, vbi dicit, quod si quis promittit soluere certaine quantitatem infra centum tempus, & ob defectum solutionis liceat credito-

37. *Affirmatio non inducit emptionem, quando sit in seini possit an res reddatur meliorata vel deteriorata.*
 38. *Castr. cons. 266. vol. 1. reprehendit.*
 39. *Venditio redditus conditionalis per pallium reformatum dominum.*
 40. *Res vendicatio datur venditori cui non fuit solutum pretium quando fibi referuerat dominum.*
 41. *Quagliatrices flatus reverent probare qui ex eo arget, alias succumbit.*
 42. *Primatio presupponit habitum.*
 43. *Traditio fortius natura principalis contractus.*
 44. *Gabellae non deberi in dubio est pronunciandum.*
 45. *Gabellae dicunt quadam formis.*

rit tantum de illius bonis capere in solutum, convenienti casu si creditor bona capiat in solutum, soluenda erit gabella, per rationes quas allegat: & cum sequitur Bertach. de gabell. in 5. princip. quies numero 5. & in eodem tractat. num. 37. sic ergo in presenti facto, gabellae solutio non poterit everti, licet res date sint in solutu pro pretio mafaritum.

Quin etiam si contractus sit nullus, ex quo tam dominus empator perceperit fructus, & cessionarius post factam dationem in solutum te gamis est, & fructus & ipse perceperit, soluenda est gabella: nam sufficit quod contractus utilitatem affectat de facto liceret quoad initis censulatum sit nullus, ut voluit Anch. in consil. 109. constat fratres vel ordines, vbi probat, quod impositio decimaria facta contra religiosos pro prediis que possident, ligat etiam vendicantes qui de facto possident predia. *T. Butr. in consil. 33. d. 1. f. in 1. vbi patl. 7. nu. 30. C. de trasallion. Marco brun. in consil. 18. nu. 38. vbi praeceps loquendo in gabella, vult, quod conductor teneatur soluere gabellae pro fructibus quos de facto perceperit, quibus locatio effectu nulla.* g

Confirmatur autem gabellarij causa quia vbi cuncte partes discedunt a contractu, tunc pro eo discessione soluenda est gabella, que non minus debet pro distractu quam pro contractu, ita voluerunt Gul. Con. Alber. Ang. & Castr. in 1. ab emptione, ss. de poss. Bal. in 1. 3. contrarium ss. de conve. ac. ante. Ber. de gabell. 5. par. princ. quies. 5. Tiraq. de retract. consang. 5. aglo. 2. num. 39. & in plur. locis Ang. & Castr. loquuntur, quando ob non solutum pretium res retroaducatur venditori pro eodem pretio, late Tiraq. de retract. conuen. 5. 6. glo. 1. nu. 7. & multis sequentib. Idem tenuit Calt. in dill. iuris gentium. 5. ad eos. ss. de poss. & hoc procedit sine dubio, quando diluvio sit post perfectum primū contractum, id est, post iam factam emptori tradicionem rei, ut voluit Bart. in d. ab emptione, 12. Bal. in leg. 1. quod est. 2. Cod. de recessu. rend. Alber. dill. ab emptione, Salic. in 1. 1. Cod. quaud. licet ab empt. dill. Brana in consil. 44. prope finem. Crav. in consil. 33. n. 11. Multos citat Amad. de Ponte quies. Laud. 38. col. 1. vbi late de hoc articulo disputat. Marco brun. in con. 203. nu. 44. vbi enim traditio facta est, res non dicitur amplius integras, ut secundum glo. 11. in d. 1. quando licet ab empt. dill. & eam sequitur Bal. n. 5. In facto autem res primo emptori tradita fuit qui multis annis eam possedit, ideo cu cessionario parem illius dedit in solutum, videatur hunc fecisse contractum, & consequenter pro eo tenetur gabellam soluere, ex quo talis distractus resulcat in nouum contractum.

Potremus quid dubij remaneat, pronunciandum est in favore gabellae, que inducta fuit ad pa-

blica vtilitatem. [†] Bal. in Lacerpn. 9.22. C. de s. f. in con. 10. vol. 2. Barbani con. 45. fol. 7. m. 1. vol. Affectione, qua sim regalis, in ver. vtiligada, n. 57. Et hoc culatione, pbat multis Rim. in con. 72. n. 34. & seq. & latius, n. 45. & seq. vbi sustinet, qd statutu de soluta gabella est factum favore publico, & indicari de: et favorabile, & cõsequenter gabellae sunt favorables, ex quo imponitur sicuti cetera regula, vt princeps ex eius vietum sumere possit populis utilitati munificare: vnde oritur qd nullus gabellae standas si peccat mortaliter. [†] Balan. ut de pace Constant. & gabellae discutunt litigia principis.

Contra videbatur pro ea in solutio datione seu verius remissione, & restituitione bonorum nullam debet gabella, qd per eam non fuit traslatum dominium, sed quod à principio fuerat per videntem refutatum fuit dimisus, empator, n. non potuit in cessione, iuu rei dominii trasferre quod ipse non habebat, [†] e. nuper, de diss. inter var. & ex c. nemo, de reg. rei. 6. l. nemo psum rur. si de reg. rei. in translatu qd ac. re. dom. & qd non debetur gabella, vbi dominium non trasfertur, etiam aliis solvenda sit, p. quocunq; cõtractu, [†] vol. ut Bar. in Lvn. ex fatid. in pr. p. de leg. 2. & ibi etiam sequit. Alex. in apost. idem Alex. in lab. emptione, qd patr. col. pen. Brum. in tract. fol. 11. ver. gabella, n. 30. Marc. con. 103. n. 43. & Rim. in con. 72. n. 3. P. P. in con. 202. n. 2. vbi infest qd pro pignore non debetur gabellae etiam videmus, qd ex quo dominium non trasfertur ex contractu conditionali & ius ex eo nullu queritur conditione pcedere, ideo p. qd gabella non solvitur. [†] Bart. in Lvn. T. 11. fol. 16. leg. Fal. Cepha. con. 46. n. 25. Rim. con. 108. n. 1. & seq. & in con. 72. n. 4. & seq. licet non solvitur gabella ante cument diei p. contractu celebrante in diu etiam certu. Bar. & Ang. in d. l. t. 1. fol. 1. in L. Falcida. fol. ad L. Fal. Soc. Jan. in con. 130. vol. 3. Etiam in c. 72. n. 8. eodem modo gabella non solvitur p. contractu nullo, 17. qd ex eo non p. contractu acquiri. [†] Bart. in L. fol. 5. fol. autem, C. com. de leg. Bal. Catt. Cot. & laf. in ead. l. fol. 5. sed quia vestra, Ang. in L. Marcellus. res regna, qd ad Tret. Roman. con. 7.8. & idem volvitur Sal. Ful. Iaco. Aluar. Card. Alex. Aret. Bertac. & multi alij, quos citat & sequitur Tiraq. conf. 5. 1. n. 7. & seq. Amad. de Pont. queit. Laud. 19. in p. vbi etiam in materia Laud. dicit, qd ex contractu conditionali non solvitur. Laudamus: [†] qd in gabella idem tenet loq. Ludo. conclus. 15. ver. inferius ultimo, vbi in prima illustratione dicit, qd non debetur p. contractu nullo, & idem dixit Rim. in con. 27. n. 68. & con. 28. n. 61. eodem modo si fiat complex dimissio, vel refutatio, gabella non solvitur, qd ex ea nullu ius acquiritur ei cui 19. fit, [†] vt ponit Marc. con. 10. n. 42. quare cù nihil plus clementio fuerit questiu ex ea remissione, quam prius competet, dici non potest quod gabbella sit folienda.

Secundo vrgebatur, quod hac remissio seu restitutio fuit à principio ordinata quando vendita fuerunt hæc bona, contentum enim fuit quod si pectum non solueretur, non intelligeretur translatum dominium in emptorem, atque ita dominium fuit restituendum vlique ad pretij integralem solutionem: propterea cum premium non fuerit solutum, & clementioris venditio recipit res suas, & dissolutus fuerit contractus, hac restitutio ordinata vlique à principio non dicunt nouis conradus, nec producit gabella solutionem, secundum Cens. in d. l. ab emptione, vbi cum sequitur Alber. dicens, quod si actus resoluitur ex conuentione quæ fuerunt facta ab initio, ante traditio-

nem, gabella non solvitur quia non dicunt nouis contradic. [†] & dicit Bald. ibi in fine, quod tali casu fingitur non esse contractum quando dissoluitur vigore conuentionalis apponit in ipsa traditione, sic Calster. ibi inquit, quod pacium adicatum à principio facit videri contractum non esse celebratum, ex quo partes non haberent illum pro perfetto & abolitione, & Salic. m. 1. prima, Cognato hinc ab emprimo discedere dicit, quod vbi decisio est à principio ordinata, tunc non est necessaria rei venditio, sed sufficit dimissio: quia vna est venditio resoluta non duæ: & infest, quod non solvit gabella, que tamen solueretur si noua venditio fieret, sequitur Angel. Aret. in p. 5. fol. 11. numero tercii, in fol. 12. quibus modis tullum oblig. & mead. d. 1. dict. Calster quod hinc resolutio primi contractus non est nouus contractus, propter ea quod pro ea non solvit gabella. late Tiraq. de reg. conuen. 4. 6. 10. 2. numero. 7. & seq. vbi infinitos cumulat concordantes, alios citat Marcocton. in con. 103. n. 44. & ideo inferum Doctores, quod pro retrouendis ditiones quæ fuit à principio ordinata, non debet solvi gabella, t. argumento, leg. p. 21 fundo, Cod. de transactio. Albert. auct. l. ab emprise, Bertrand. in conf. 45. focus de dub. vol. 1. vbi inferit ad laudium, idem voluntie Mod. Patr. Ferron. & alios referit Tiraq. d. 9. 6. gloss. 2. numero. 19. sequitur Amad. d. 37. colm. 1. ver. in tamen easq; vbi addit. Boer. & Ioan. Bap. Marin. Freccia. de jend. libr. 2. an. 2. anbor. verific. hoc querit de noua, p. 7. Laudonus. d. conclus. 15. ver. inferius quartu. Cum itaque resolutio facta sit vigore precedentis conuentionalis, non debetur gabella.

Tertio, adducatur in hanc sententiam easatio quod hoc contractus resolutio est acceptioria emptio, & venit in illius executionem, quia fuit ordinata à principio vbi premium integre non solueretur gabella non solvitur pro acceptiori, [†] vt voluit Bald. in l. 2. con. 5. C. de iur. emp. An. etiam conf. 72. Remans. l. 1. quod in fin. p. de publi. l. 1. d. 1. l. 2. fol. etiam dicimus quod laudacione non debetur pro executione contractus. [†] Ang. in l. fol. 11. numero. 5. ff. 7. sequit Bertrand. d. conf. 45. in fin. volum. 1. ponit Amad. qu. 37. col. 3. 10. fin. 2. ver. & facit quod dicitur, idem infest Doctores quod emens rem feudelem vel emphyteuticam cum pacto retrouendendi interueniente conensus domini non cadit, si exinde limi domini alienum rendeat. [†] Quia videtur primum contractum exequi, Bald. in d. l. ab emptione, Dec. in conf. 8. Tiraq. de retral. conuen. in fin. n. 35. Amad. d. quod. 37. colm. 3. & 4. conensus enim à principio praeditus trahitur ad omnium executiva vel etiam consecutiva eiusdem contractus, & vasallus retrouendens vigore precedentis promissionis nihil videtur de novo facere sed iam factum seu premisum implere, & quod pro executione & acceptioris contractus solvi non debet gabella, ponit Cens. in rub. p. de leg. 1. numero. 29. & seq.

Quarto, certum est quod gabella non solvitur quando contractus non habet effectum. [†] Fulgo. 29. in L. non dubium, vbi etiam lafo. in quinto metab. C. de leg. Statuum enim intelligi debet de contractu qui effectum habeat, l. 1. s. hac vobis, ff. quod quiescitur, & non est contractus quando effectu caret, [†] L. non precibus, Cod. de probat. Bald. in L. final. 2. 6. in compensatione, C. de iur. delib. & dicit Abbot. c. fol. 69. vol. 1. quod si ex statuto debetur gabella pro secundo decreto, & si qui pallus est secundum decretum

decreatum, obtulit debitum & bona sua recuperaverit, non erit locus gabella, & idem vult quando ex quauis causa secundum decreatum effectum non habuit, quia cessante effectu gabella non soluitur, sequitur Alcja. in l. capisſeſſeſſe de verb. ſigni. Traq. de retrall. conuen. §. 6. glo. 2. no. 17. & pro confirmatione videſt pollunt que ego ictiſi in conf. 3. ferre per totum, & quod gabella non debetur pro contractu qui non habuit effectum, tenuit Rimalin. in conf. 722. num. 16. & seq. contractus autem emptionis & venditionis de quo agimus non habuit effectum, quia preium non est solutum, ideo soluenda non est gabella, habetur enim pro non facto id quod effectum non habuit, & sicut non soluitur pro non facto, ita nec pro eo qui non habuit effectum, sic etiam dicimus quod gabella non debetur pro contractu non perfecto, † vt voluit Bettach. in d. trall. par. 8. prim. 3. mem. colum. 5. n. 67. vbi ponit quod in simili dicitur de delicto non perfecto, quod ideo puniri non potest Iulius Ferret. de gabell. nn. 113. vbi enim actus consummatus perfectus non est, is non meretur nomen actus.

Quinto confidetur abutur, quod empator fuit coactus via iuris ad dimittendum, celsiorum enim adiudicat vrendo pacio referentatio & in ipso instrumento dationis in solutum dicitur, quod empator illam fecit vigore pacti, & si hoc non diceret idem elect, quia necessaria dicunt & coactus ille actus qui eti sponte fiat, ab eo tamen sit qui ad faciendum cogi poterat, targumento l. vel de non creditur, ff. de reg. sur. sufficit enim potentia cogendi quamvis ad actum coactionis non sit deuentum, vt per multa probat Aret. omnino videtur in con. 24. no. 9. versicu. preterea ad hoc eſt textus in l. mon. ſimile, ff. quod falf. nuto. antor. Dec. in Amb. preterea numero 12. versicu. finaliter tamen. Ca. vnde tūrum & uxorum. Felic. in cap. cum M. Ferrariensis, colum. 11. de confita. M. aſ. in l. quæſionis, numero 20. ff. de quæſi. Menochan conf. 175. num. 20. Gabriel. in conf. 92. numer. 5. in primo volum. & ego dixi in trall. de alien. tit. ſexto. quæſtion. 8. num. 60. Roland. in confil. 2. numero 72. volum. vbi autem alienatio eſt necessaria tunc gabella non eſt foluenda, per ea quæ ponunt Göl. Cun. & Bar in l. & idem in pri. ff. de conf. ſur. vbi dicunt quod laudium non debetur domini quando plures fratres

duidunt inter ſe rem emphyteuticam, † & idem volum in pluribus emphyteuti extraneis, quia eſt alienio necessaria, sequitur ibi Bal. Fulg. & Caſtr. idem tenent Cun. & Albert. in l. ex hoc. §. 1. ff. de alien. iudic. mut. cauf. ſac. & tranſeunt comiſſor Doctoris maxime Moderni, ut inquit Iaf. in l. ſi. num. 48. & de iur. emp. cum hac ſententia tranſeunt alij relatiā Tiraquell. de retrall. conſang. §. 29. & l. no. 4. Crat. in conf. 215. no. 3. & in repon. pro gene. num. 290. & procedunt pta dicta in fortioribus terminis, quando ſcilicet inter dominum & emphyteutam conuentum fuit quod laudium foluatur quomodo cumque res alienetur, vt per Brus. in conf. 4. Crat. in conf. 215. no. 3. Roland. con. 21. num. 16. volum. 1. Sola. in confiſſionis. Pedem. titu. de iure empby. glo. 1. nn. 37. & quod laudium non debetur pro actum necessario, tenuit Ama. de Ponte. quæſi. Laudimi. 26. per totam, vbi mul- tatos alios allegat infersens, quod si res vni ex emphyteutis tota idea adiudicetur quod non patiatur commoda diuisionem, tunc non erit foluendum laudium, quia id fiat ex necessitate, & facit quod dicimus gabellam non debeti ab eo cuius nauia

venerorum vi in portum pta ſui itineris rationem illi appulit, † quia dicitur necessarius, non voluntarius acceſſus. l. vbi Bar. & Bald. C. de na. lber. 11. Dyn. in l. ſin. §. ſi propter neceſſitatem ff. de publican. Felic. cap. 2. ſin de confiſſionis. Ferret. de gabell. nn. 115. vbi multos citat addens post Bar. idem effe, quando propter hoſtium metum & ad evitandum eorum depradationes bona exportantur in proximum territorium, tunc enim gabella non eſt foluenda; & quamoſi ſupradictæ decisiones loquentes de necessaria cauſa non contineant gabella mentionem, ſed laudium, tamen idem dicendum eſt in gabella, nam Doctores paſſim parificant hos terminos & de vno arguant ad alterum, nec inter eos cadit ratio aliqua diverſitatis, ideo de vno ad alterum bene infertur. Nec dicatur. quod procederent eniſi cauſa eſt omnino necessaria nec voluntas emporis concurreſſet; at ſecus, quando origo & initium eſt voluntarium, quale eſt origi & principium contractus quod à liberta voluntate deſcendit, † vt late ponit Tiraq. de retrall. conſang. §. 1. glo. 4. nn. 14. Ceph. confil. 155. nn. 6. Brus. confiſſi. 44. num. 29. Oſal. decif. Pedem. 167. nn. 28. & seq. Solaja. confiſſi. Pedem. tit. de feud. in l. glo. 2. num. 6. & seq. Almad. de Pont. laudum. qn. 27. colum. 2. & 3. lo. Bap. Surdus agnatus meus in §. Tisius. num. 31. ſi de feud. deſunt. quandoquidem diuerſis reſpectibus conſideratur neceſſitas & ad diuerſum finem: in facto autem noſtro Doctores actum habent pro neceſſario quando euitari non potest, vel ad eum faciendum cogi nunc potest, quamvis origo fuſt voluntaria, vt in duobus emphyteutis qui tem emerunt indiuiſiblē vel in duobus fratribus rem emphyteuticam poſſidentibus: conſideratur enim neceſſitas de tempore quo actus fit, non reſpectu ſui principij, & attenderem debemus Doctorum dicta in ſpeciali cauſa noſtro nullo habito reſpectu ad ea quæ dicunt in alia materia: nam videmus etiam multiſi ceneſi neceſſariū actum qui fit vigore pta dicti contractus; † ut probat tex. in cap. Imperiale, 3. pra. 34 terra, & calidis. de probib. ſeu. alien. per Fede. Simon. de Preſis in con. 83. n. 16. & dixi in trall. alia. titu. Ultim. qn. 42. nn. 20. vbi num. 19. conſidero quod dicitur voluntarius quando actus non eſt ordinatus ad reſcriptione licet procedat ex mera voluntate.

Nec repugnat quod pro renunciatione ſeu remissione debetur gabella, quia id verum eſt quando fit ex mera voluntate non autem ex neceſſitate pta dicti obligationis ut contigit in praefenti queſtione.

Similiter non aduerſatur quod ex quo per dationem in folutum fuit tranſlatum dominium foluenda fit gabella, retorqueretur enim argumentum: nam ut ſupra dixi emptor qui ſtante reſervatione facta per venditorem in ipſo contractus nunquam fuit dominus, non potuit in celiſionarium modo aliquo tranſferre dominium quod noſ habebat: nemo enim dat quod ipſe non habet, l. nemo plus ſuris, vbi Dec. & Cagnol. ff. de reg. iur. & terci. ſupra in primo ſudamēto per me poſito.

Et non eſt verum quod dicatur. nouis contra-ctus ex eo quod datione in folutum facta fuerit pro inimo preio, nam conſtat quod partes valueant primū exequi, non nouum contractus faceſt: dicunt enim quod in executione primi temiſit emptor totum bulbus terrarum, vbi autem conſtagit de partim intentione, non fit nouis contractus, † ut declarat Bart. in d. Iuris gentium, ſed eo, vbi 33

proprie loquitur, quando pectus augetur. sequitur Ang. ibs in fin. vbi dicit, quod agitur ex primo, qui remanet informatus ex nono. Castr. nume. 2. Alex. num. 6. in fin. quam conclusionem ego comprobavi in consilio 202. num. 30. & doctrinam Barto. dicit communiter approbatam Amad. dili. quæst. 38. col. 2. in fin. & column. 3. in prin. Burse. consil. 4. 08. nn. 1. & 2. in facto autem voluntatem partium habemus clarum quod non fuit nosus contractus, sed iā factus exequatur ergo non effaborandum circa argumenta, & coniecturas, l. continuus, ff. de verb. oblig.

Secundo respondebit quod pretius mutatio non potest inducere nouum contractum in facto nostro sed si compatitur cum executione primi, facta enim fuit minor estimatio: quia non omnia bona fuerunt remissa, sed pars tantum: & quia in venditione premium fuit confitutum in singulas bulleas computato valore ædificiorum, in dissolutione autem contractus non fuerunt restituta difficultas, sed duxant adeo necesse fuit tantum minore terrarum premium quantum importabat ratio ædificiorum, quando autem estimatio fit ad alium finem, non facit nouum contractum, vt in simili considerat Castr. in consil. 267. num. 2. veris secunda ratio, volum. primo, quem sequitur Afin. in tract. de executio. cap. 269. n. 6. & est regulare quod non inducitur empio per estimacionem quod ad aliquem alium finem tendere potest, vt quando fit ad effectum, vt polet scire possit si res redditus 37 meliorat vel deteriorata, l. si inter, vbi gloss. & Doct. C. de iur. det. l. cum pos. s. res in detem. ff. cod. tit. Bald. in Lex conventione, in 3. appos. C. de paci. & in Linterfess. C. de usfru. Corn. in consil. 15. column. 1. volum. 2. Papier. in forma libel. quo agitur ad detem. in vers. ac etiam Castrum. column. 1. Scein. in consil. 56. column. 1. & 2. volum. primo. an vero ad hunc vel alium finem facta sit estimatio declaratur ex coniecturis, vt inquit Aret. in consil. 84. column. 1. in facto autem coniecturis non egemus, quia causa in promptu est & partes eam in instrumento expresserunt, si enim pro pretio in venditione conuento data vel remissa fuerint prædia, cessionarius remansisset laetus, quia ædifica quorum valor fuerat distributus super omnes terras, cessisset commido illius tantum terrarum parti que penes emptorem remansi, vt ergo tolleretur harlelio, necesse fuit tetram premium minore pro rata ædificiorum, vt hoc modo augetur valor terrarum reflantum.